Приказ Министерства просвещения РФ от 25 ноября 2022 г. N 1028 "Об утверждении

федеральной образовательной программы дошкольного образования"

В соответствии с частью 6
 5
 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2022, N 39, ст. 6541), пунктом 1 и

подпунктом 4.2.6
 2

 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28

июля 2018 г. N 884 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 32,

ст. 5343; 2022, N 46, ст. 8024), приказываю:

Утвердить прилагаемую федеральную образовательную программу дошкольного

образования.

Министр С.С. Кравцов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 28 декабря 2022 г.

Регистрационный N 71847

______________________________________________________________________

II. Целевой раздел Федеральной программы

13. Целевой раздел включает в себя пояснительную записку, планируемые

результаты освоения Федеральной программы и описание подходов к педагогической

диагностике достижений планируемых результатов.

14. Пояснительная записка.

14.1. Целью Федеральной программы является разностороннее развитие ребѐнка в

период дошкольного детства с учѐтом возрастных и индивидуальных особенностей на

основе духовно-нравственных ценностей российского народа, исторических и

национально-культурных традиций.

К традиционным российским духовно-нравственным ценностям относятся, прежде

всего, жизнь, достоинство, права и свободы человека, патриотизм, гражданственность,

служение Отечеству и ответственность за его судьбу, высокие нравственные идеалы,

крепкая семья, созидательный труд, приоритет духовного над материальным, гуманизм,

милосердие, справедливость, коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение,

историческая память и преемственность поколений, единство народов России
 2
.

14.2. Цель Федеральной программы достигается через решение следующих задач:

обеспечение единых для Российской Федерации содержания ДО и планируемых

результатов освоения образовательной программы ДО;

приобщение детей (в соответствии с возрастными особенностями) к базовым

ценностям российского народа - жизнь, достоинство, права и свободы человека,

патриотизм, гражданственность, высокие нравственные идеалы, крепкая семья,

созидательный труд, приоритет духовного над материальным, гуманизм, милосердие,

справедливость, коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и

преемственность поколений, единство народов России; создание условий для

формирования ценностного отношения к окружающему миру, становления опыта

действий и поступков на основе осмысления ценностей;

построение (структурирование) содержания образовательной деятельности на

основе учѐта возрастных и индивидуальных особенностей развития;

создание условий для равного доступа к образованию для всех детей дошкольного

https://internet.garant.ru/document/redirect/406042493/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406042493/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/1265
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/1265
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/1265
https://internet.garant.ru/document/redirect/72003700/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/72003700/14262
https://internet.garant.ru/document/redirect/72003700/14262
https://internet.garant.ru/document/redirect/72003700/14262
https://internet.garant.ru/document/redirect/72003700/0

возраста с учѐтом разнообразия образовательных потребностей и индивидуальных

возможностей;

охрана и укрепление физического и психического здоровья детей, в том числе их

эмоционального благополучия;

обеспечение развития физических, личностных, нравственных качеств и основ

патриотизма, интеллектуальных и художественно-творческих способностей ребѐнка, его

инициативности, самостоятельности и ответственности;

обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и повышение

компетентности родителей (законных представителей) в вопросах воспитания, обучения и

развития, охраны и укрепления здоровья детей, обеспечения их безопасности;

достижение детьми на этапе завершения ДО уровня развития, необходимого и

достаточного для успешного освоения ими образовательных программ начального общего

образования.